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Úvod

Problematika imigrace v České Republice se považuje za problém poměrně nový, ale

Česko mělo zkušenosti s přistěhovalectvím už v minulosti. Česká republika působí jako

migračně atraktivní země především pro cizince z východu. Imigranti z východních

zemí vidí možnost v uplatnění se na českém pracovním trhu, protože v zemích jejich

původu je práce nedostatek a navíc je špatně ohodnocená. Jsou proto ochotni vykonávat

práci těžší a podřadnější, o kterou místní lidé nemají zájem. V rámci pracovní migrace

existuje i nelegální migrace, která představuje pro stát ekonomický a sociální problém.

Tématem mé bakalářské práce je zaměstnávání zahraničních pracovníků v ČR.

Zaměstnávání zahraničních pracovníků je téma velice rozsáhlé, proto se budu zabývat

především ekonomickými a sociálními důsledky zaměstnávání cizinců v České

republice.

Hlavním cílem mé práce je zhodnocení současných ekonomických a sociálních

důsledků zaměstnávání zahraničních pracovníků v ČR. Zaměřím se hlavně na analýzu

českého trhu práce ve vztahu k zaměstnávání zahraničních pracovníků. Budu analyzovat

jednotlivé faktory, které mají vliv na zaměstnávání cizinců v ČR. Popíši klady a zápory

pracovní imigrace z ekonomického hlediska a také vliv imigranta na pracovní poptávku

a nabídku v ČR. Popíši, zda imigranti ohrožují domácí obyvatelstvo na trhu práce.

Problém zahraniční zaměstnanosti posoudím vedle obecného makroekonomického

pohledu také z pohledu regionálního a sociálního. Cizinci, kteří pracují v ČR, totiž

nejsou v republice rozmístěny rovnoměrně, ale pohybují se v některých regionech. Dále

vysvětlím, jak k problematice přistupuje Ministerstvo práce a sociálních věcí a také jak

hodnotí současnou situaci občané České republiky.

Pro úspěšné vypracování bakalářské práce a pro dosažení stanovených cílů nejprve

shromáždím veškerou literaturu a zdroje na dané téma, které důkladně prostuduji a

vypracuji. Dalším zdrojem inspirace budou texty a práce dostupné v elektronické

podobě a také využiji internetové zdroje.
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Struktura mé bakalářské práce se skládá z pěti částí.

Nejprve analyzuji vývoj pracovní migrace v ČR po roce 1989. Pracovní migrace je

v současné době nejvíce projednávaným tématem. Proto se zaměřím na důležité pojmy

související s migrací a popíšu, jaký vývoj měla po roce 1989.

V druhé kapitole zhodnotím současné ekonomické a sociální důsledky zaměstnávání

zahraničních pracovníků v ČR. Zaměřím se na vývoj trhu práce, HDP, jaký je podíl

zahraničních pracovníků na celkové zaměstnanosti. A samozřejmě opět vysvětlím

základní pojmy související se zaměstnaností.

Ve třetí části budu charakterizovat důvody, proč cizinci hledají práci v ČR. Největší

příčinou migrace v současném světě je rozdíl v bohatství mezi jednotlivými státy, v síle

ekonomik jednotlivých zemí a úrovni ekonomického rozvoje, a také v životní úrovni

jejich obyvatel. Do této kapitoly zahrnu svoji praktickou – výzkumnou část, která se

zaměřila na cizince, kteří se snaží vyrovnat s obtížnou životní situací, konkrétně se

jedná o občany Ukrajiny.

Ve čtvrté kapitole definuji typy a podmínky zahraničních pracovníků v ČR. Jaké typy

lidí se nejčastěji stěhují, jaká je jejich kvalifikační a profesní struktura a demografický

profil. Dále definuji podmínky, ve kterých pracují a žijí.

Pátá část práce bude hlavně o zpracování přehledu legislativy zaměstnávání

zahraničních pracovníků v ČR. Úprava zaměstnávání zahraničních pracovníků prošla

v souvislosti se vstupem ČR do EU výraznou změnou vedoucí k odstranění řady bariér.

V této části práce se zaměřím hlavně na podmínky zaměstnávání cizinců ze třetích zemí

a občanů Evropské unie v ČR a vysvětlím problémy, které jsou s tímto spojené. Popíši,

jaký je konkrétní postup zaměstnávání cizinců. Zaměřím se také na konkrétní činnosti

veřejné správy.

Na závěr posoudím, zda zaměstnávání zahraničních zaměstnanců ČR přispívá nebo

naopak zhoršuje situaci na trhu práce. Zda se potvrdilo to, že imigranti ohrožují domácí

obyvatelstvo na trhu práce a zda platí známé tvrzení „ cizinci nám berou práci“.
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Závažnějším problémem je však nelegální migrace, jejíž důsledkem je opakované

porušování právních systémů ČR,

a především ztráty státu na pojištění a daních. V této části se pokusím navrhnout řešení,

jakým způsobem by se proti nelegální migraci dalo bojovat.
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1 Vývoj pracovní migrace v ČR po roce 1989

Migrace obyvatel představuje významný dynamický proces, který zásadním způsobem

ovlivňuje dlouhodobý vývoj lidstva.

Tato kapitola se zabývá popisem vývoje migrace na území České republiky po roce

1989. Popisuje vývoj migrace po vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004

a vysvětluje nejdůležitější základní pojmy v oblasti migrace.

1. 1 Migrace – vysvětlení základním pojmů

Migrace - představuje pohyb obyvatelstva, při němž dochází ke změně bydliště uvnitř

nebo za hranicemi určitého státu. Je to jeden z nejdůležitějších regionálních procesů,

může mít ekonomické, kulturní a populační důsledky. Pro společnost představuje

migrace závažný socioekonomický problém.

Z demografického hlediska můžeme migraci vyjádřit několika ukazateli. Jedním z nich

je migrační saldo (někdy také „čistá migrace“), které vyjadřuje rozdíl počtu

přistěhovalých (imigrantů) a vystěhovalých (emigrantů) v dané oblasti. V závislosti na

výsledku pak hovoříme buď o migračním růstu nebo zisku či migračním úbytku nebo

ztrátě.

Vypočítá se následovně:

M = I – E

kde: M … migrační saldo,

I … počet přistěhovalých a

E … počet vystěhovalých.

Imigrace – přistěhování obyvatelstva. Jde o pohyb lidí přes hranice států, kde jsou

podobné či stejné ekonomické podmínky a platí podobné či stejné politické a

náboženské zákony.

Emigrace – vystěhování obyvatelstva. O emigraci mluvíme, když lidé mají na

vybranou. Příčiny vystěhování mohou být ekonomické, politické nebo náboženské.
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Reemigrace – pohyb obyvatel, zahrnující emigraci a zpětnou imigraci.

Migrant – člověk, který žije mimo zemi svého původu déle než rok.

Azylant – člověk, který je cizím státním příslušníkem a bylo mu uděleno povolení

k pobytu z politických důvodů.

Integrace cizinců – proces postupného začleňování imigrantů do společnosti domácího

obyvatelstva. Jedná se o přirozený důsledek migrace a má své právní, ekonomické,

sociální, politické, kulturní, psychologické a náboženské aspekty.

1. 2 Migrace v ČR po roce 1989

Po otevření hranic v roce 1989 získali Češi možnost svobodně cestovat, avšak na

druhou stranu, řada zástupců jiných zemí začala cestovat i do České republiky. Od roku

1990 je Česká republika opět demokratická země s tržním hospodářstvím a díky tomu

se stav cizinců výrazně změnil. Zatímco v roce 1990 představovali cizinci 0,4 %

obyvatel, po roce 1990 se jejich počet začal zvyšovat. Po roce 1990 převládal v ČR

trend přechodného pobytu, zpravidla za účelem zaměstnání nebo podnikání. (Horáková,

2003).

Počet cizinců na trhu práce rychle rostl a vrcholu dosáhl v letech 1996 a 1997.

Zpomalení ekonomického růstu v následujících letech vedlo ČR k ochraně domácího

trhu práce. Důvodem byla vysoká nezaměstnanost domácího obyvatelstva a rostoucí

počet nelegálně zaměstnaných cizinců. Úřady práce proto omezily vydávání povolení

k zaměstnání cizinců. Tehdejší vláda ČR také uzavřela řadu bilaterálních dohod
1
o

vzájemném zaměstnávání osob, určujících podmínky zaměstnávání občanů příslušných

zemí.

Mezi lety 1994 a 1999 se v ČR počet cizinců zdvojnásobil ze zhruba 100 tisíc na počet

kolem 200 tisíc. Naopak v roce 2000 počet cizinců poklesl o 30.000 osob, důvodem

1
Šlo o dohody s Bulharskem, Litvou, Lucemburskem, Maďarskem, Mongolskem, Německem, Polskem,


[…]


společnosti. Druhou největší skupinou zahraničních pracovníků jsou občané Ukrajiny

nebo Ruska.

Většina cizinců v ČR je ekonomicky aktivní. V současnosti pracuje nebo podniká

v České republice asi 300 tisíc cizinců. Tito cizinci jsou považováni za legální

pracovníky a jsou jasným přínosem pro český trh. Jak už jsem zmiňovala v Kapitole 2,

nemyslím si, že cizinci zabírají pracovní místa domácím, spíše naopak a slouží

k doplňování mezer na českém trhu.

Migranti totiž vytvářejí nová pracovní místa a tím podporují hospodářský růst. Větší

počet migrantů znamená větší potřebu potravin a více dopravních prostředků a tím

dochází k většímu hospodářskému růstu. Tudíž se nepotvrdilo, že by imigranti

ohrožovali domácí obyvatelstvo na trhu práce, naopak se předpokládá, že by

v budoucnu mohli částečně přispět k řešení nízké porodnosti a stárnutí českého

obyvatelstva.

Závažnějším problémem je však nelegální migrace, která způsobuje ztráty státu na

daních

a pojištění. Hlavním motivem k nelegálnímu zaměstnávání je vysoká flexibilita cizinců
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a nízké mzdové náklady. Nelegální zaměstnávání a podnikání cizinců často způsobuje

porušení řady předpisů nejen ve zmíněné daňové oblasti ale také v oblasti

pracovněprávní, která souvisí s bezpečností práce. Vývoj nelegálního zaměstnávání

zahraničních pracovníků má stále rostoucí tendenci. Boje proti ní postihují nejen ČR ale

i celou Evropskou unii. Nejúčinnějším prostředkem jak bojovat s nelegálním

zaměstnáváním lidí je podle mého názoru zpřísnit kontroly ze strany státních úřadu.

Kontroly by měli probíhat často a důsledně. A také bych zpřísnila sankce za porušování

zákona zaměstnanosti. Tím by se snad dal eliminovat počet nelegálních pracovníků

v ČR. Když shrneme výše uvedené, tak migrace obyvatelstva představuje jak zisky, tak

i ztráty ve společnosti.

Velmi důležitá je i otázka integrace cizinců. Úspěšnost integrace cizinců z velké části

záleží na cizincích samotných. Podle mého názoru je ale nezbytné provést určité kroky,

které by mohly integraci pomoci. Jedná se především o přispění státu napomáhat při

integraci cizinců

a také ochota domácích občanů přijmout imigranty do české společnosti. Občanům ČR

se nelíbí fakt, že cizinci neumí český jazyk. Díky lepší komunikaci mezi občany, by

podle mého názoru bylo vhodné cizince z českého jazyka testovat. Dobrá znalost

českého jazyka umožňuje cizinci dobře se orientovat ve společnosti, jsou mu známy

veškerá jeho práva

a povinnosti, cizinec se cítí samostatně a může aktivně plánovat své další životní kroky.

Pro zlepšení integrace cizinců ve společnosti existuje celá řada jazykových kursů, ale

především cizincům poskytuje pomoc stát. Vždy je ale potřeba, aby byla snaha

oboustranná. Cizinci musí být ochotni tuto pomoc přijmout a schopni se aktivně zapojit

do společenského procesu. Těm, kterým se to podaří, si získají své místo ve společnosti

a budou schopni lépe porozumět a přizpůsobit se naší kultuře a tradičnímu způsobu

života.
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Abstrakt

KUŠNIR, M. Zaměstnávání zahraničních pracovníků v ČR. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 51 s., 2013

Klíčová slova: Pracovní migrace, trh práce, imigrace, zahraniční zaměstnanost, nelegální

migrace

Bakalářská práce se zabývá tématem Zaměstnávání zahraničních pracovníků v České

republice. První část práce analyzuje vývoj pracovní migrace v ČR po roce 1989 a zaměřuje

se na důležité pojmy pracovní migrace. Druhá kapitola hodnotí současné ekonomické a

sociální důsledky zaměstnávání zahraničních pracovníků v ČR, dále popisuje vývoj trhu práce

a podíl zahraničních pracovníků na celkové zaměstnanosti, zabývá se pozitivními

a negativními vlivy migrace, a opět vysvětluje základní pojmy zaměstnanosti. Následující

kapitola charakterizuje důvody, proč cizinci hledají práci v ČR a také tato kapitola obsahuje

výzkum – praktickou část, jehož cílem je zjištění, jak Ukrajinci se dokážou vyrovnat

s obtížnou životní situací. Čtvrtá část definuje typy a podmínky zahraničních pracovníků

v ČR a popisuje jejich kvalifikační a profesní strukturu. Poslední pátá kapitola se zabývá

legislativou, která souvisí se zaměstnáváním zahraničních pracovníků v České republice,

popisuje konkrétní postup zaměstnávání cizinců a konkrétní činnosti veřejné správy.

Abstract

Key words: Labor migration, labor market, immigration, foreign employment, illegal

migration

The bachelor thesis deals with employment of foreign workers in the Czech Republic. The

first part analyzes the development of labor migration in the Czech Republic since 1989 and

focuses on the important concepts of labor migration. The second chapter assesses the current

economic and social consequences of the employment of foreign workers in the Czech

Republic and describes the development of the labor market and the share of foreign workers

in total employment, dealing with positive and negative effects of migration, and again

explains the basic concepts of employment. The following chapter describes the reasons why

foreigners seeking work in the Czech Republic, this chapter contains research - the practical

part which aims to determine how Ukrainians are able to cope with difficult life situations.

The fourth section defines the types and conditions of foreign workers in the Czech Republic

and describes their qualifications and career structure. Last fifth chapter deals with legislation

that relates to the employment of foreign workers in the Czech Republic, describes the

specific procedure of employing foreigners and specific activities of the public administration.