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Akademický rouž.

Marjana Kušnir

Podniková ekonomika a management

Zaměstnáv ání zahraničních pracovníků v české

republice

Mgr. Jana Vacíková

FEK ZČU v Plzni - KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zptacovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přésnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoqý dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývázaměstnávánimzahraničních pracovníků v České republice.Cílem bylo
zhodnotit současné ekonomické a sociální důsledky zaměstnávání zahraničních pracovníků. Práce je
členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části studentka vhodně využiváklíčové pojmy
související s daným tématem a stávající legislativu.V praktické části se zaměřuje na cizince s trvalým a
dlouhodobým pobyem.V analyické části textu autorkavyužívádata Českého statistického uřadu a
Ministerstvapráce a sociálních věcí ČR' která nejsou aktuální, například evidence cizinců
k3I.I2.2007, státní občanství k3I.|2,2010, zaměstnaní cizinci podle pohlaví a věku k31,I2,20O9,
celková zaměstnanost k 30.6.2006
Formální stránka bakalářské práce odpovídá nrírokům kladeným na kvalifikační práce obdobného
charakteru.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporuěuji předloŽenou bakalářskou práci studentky k obhajobě
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před státní komisí.

V Plzni, dne20.5.2013

otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1.Pokuste se nawhnout v rámci stávající legislativy některé postupy a procesy' které by mohly zvýšit
efektivitu kontroly zaměstnávání cizincův Čn.1 sníží se počet nelegálně pracujících cizinců) ?

Podpis hodnotitele
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Metodické poarámky:
.,Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační sfupeň.,, stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.3)otázky a připomínky t utizsi'nu vysvětlení pri oorrajobo _ dvě ažďi otax:y.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5.20|3 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).